
COMUNE DI DOVERA
PROVINCIA DI CREMONA 

Area Affari Generali - Servizio Segreteria -  

26010 P.za XXV Aprile, 1    P. IVA COD. FISC. 00330920190 Tel. 0373978282 – Fax 0373978242  

e-mail: segreteria@comune.dovera.cr.it

Prot. n.   4180                                                                             Dovera, lì    11.05.2023 

Decreto sindacale n. 10      del 11.05.2023   

OGGETTO: Nomina  R.U.P.  del responsabile Servizio Finanziario per la realizzazione di n. 7 
progetti  nell’ambito del PNRR-misura M1C1 DIGITALIZZAZIONE, INNOVAZIONE E SICUREZZA 
nella PA

IL SINDACO 

RICHIAMATO l’art. 53, comma 23, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, modificato dalla legge 28 
dicembre 2001, n. 448, art. 29 c. 4, che ha previsto che gli enti locali con popolazione inferiore ai 
5.000 abitanti possono, anche al fine del contenimento della spesa, prevedere disposizioni 
regolamentari organizzative al fine di attribuire ai componenti dell’organo esecutivo la 
responsabilità degli uffici e dei servizi ed il potere di adottare anche atti di natura tecnica 
gestionale; 

RICHIAMATA la delibera della Giunta Comunale n. 30 del 29.02.2012 con il quale si modificava 
l’art. 10 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi, approvato con deliberazione della 
G.C. n. 61 del 06.05.1998 del seguente tenore: 
“Art. 10 - Attribuzione di funzioni ai componenti della Giunta Comunale -  

1. Il Sindaco, anche al fine di operare un contenimento della spesa, può adottare, se 
necessario, anche in deroga a quanto disposto dal decreto legislativo 30.03.2001, n. 165, e 
successive modificazioni, e all’art. 107 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali, provvedimenti di attribuzione a se stesso o agli assessori della responsabilità di uffici 
e di servizi. L’attribuzione delle funzioni comporta anche il potere di adottare atti di natura 
tecnica gestionali, compresi gli impegni di spesa. Il contenimento della spesa viene 
documentato ogni anno, con apposita deliberazione, in sede di approvazione del bilancio”; 

RICHIAMATA altresì la delibera della G.C. n. 78 del 14.06.2019 avente ad oggetto: “Attribuzione ai 
componenti della Giunta Comunale nonché al Sindaco, della responsabilità degli uffici e dei servizi; 
VISTO: 

- L’art. 50 , comma 10 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 del T.U. 

- L’art. 107 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 del T.U. 
- Il D.Lgs. 30.03.2001, n. 165. 

- L’Art. 60 del T.U. n. 3/57. 

mailto:segreteria@comune.dovera.cr.it


- Lo Statuto Comunale e il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato 
con delibera GC n. 61 del 06.05.1998 e s.m.i.; 

Richiamata la delibera di Giunta comunale n. 44 del 28.04.2023 

Premesso  che il Comune di Dovera ha    presentato   richiesta   per tutti e 7  bandi e che i relativi  
progetti,  sono stati tuti ritenuti idonei e finanziati con Decreti della Presidenza del Consiglio di Ministri 
– Dipartimento per la Trasformazione  Digitale, per un importo di € 214.670,00 come  dagli avvisi e 
dalle norme cogenti, ai seguenti bandi già pubblicati:
a) 1.4.4 Adozione identità digitale - Avviso Misura 1.4.4 "Estensione dell'utilizzo delle piattaforme 
nazionali di identità digitale - SPID CIE";   
b) 1.4.3 Adozione PagoPA e AppIO - Avviso Misura 1.4.3 "Adozione app IO" Comuni Aprile 2022; 
c) 1.4.3 Adozione PagoPA e AppIO - Avviso Misura 1.4.3 "Adozione piattaforma pagoPA"; 

d) 1.2 Abilitazione e facilitazione migrazione al Cloud - Avviso Investimento 1.2 “Abilitazione al 
cloud per le PA Locali”   

e) 1.4.1 Esperienza dei servizi pubblici - Avviso Misura 1.4.1 "Esperienza del Cittadino nei servizi 
pubblici"   

f) 1.4.5 Digitalizzazione degli avvisi pubblici   

g) 1.3.1 Piattaforma digitale dati PDNP  

Ritenuto che necessità predisporre la relativa istruttoria tecnica/amministrativa,  secondo le 
previsioni del D.LGS. 50/2016  e smi e il successivo D.LGS n. 36/2023; 
Considerato  che per le finalità è necessario la nomina del RUP avente la qualifica, la 
professionalità, la competenza   e le esperienze necessarie e maturate nel settore; 
Per tutto quanto in narrativa espressamente riportato e confermato ai sensi del Dl.gs. n. 267/000 

DECRETA 

1 nominare il ragioniere Francesco Lupo Stanghellini (cat ex D4 area dei funzionari elevata 
qualificazione) quale responsabile  RUP per a) 1.4.4 Adozione identità digitale - Avviso 
Misura 1.4.4 "Estensione dell'utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale - SPID 
CIE";  b) 1.4.3 Adozione PagoPA e AppIO - Avviso Misura 1.4.3 "Adozione app IO" Comuni 
Aprile 2022;c) 1.4.3 Adozione PagoPA e AppIO - Avviso Misura 1.4.3 "Adozione 
piattaforma pagoPA";d) 1.2 Abilitazione e facilitazione migrazione al Cloud - Avviso 
Investimento 1.2 “Abilitazione al cloud per le PA Locali” e) 1.4.1 Esperienza dei servizi 
pubblici - Avviso Misura 1.4.1 "Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici"  f) 1.4.5 
Digitalizzazione degli avvisi pubblig) 1.3.1 Piattaforma digitale dati PDNP. 

2 Al RUP saranno riconosciute le indennità spettanti nella misura espressamente prevista 
dall’art. 113 del D.Lgs. 50/16 e smi   come recepite dalle vigenti norme regionali e 
comunque tenendo conto dell’importo e delle funzioni svolte; 

3 Si trasmette copia del presente provvedimento al rag. Lupo Stanghellini Francesco 
all’Ufficio risorse umane per le dovute conoscenze e gli eventuali provvedimenti di 
competenza. 

 IL SINDACO 
     Signoroni Paolo Mirko 


